
PORTARIA Nº 710/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018189729, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de RONDON DO PARÁ, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, 
no
período de 06 a 08/05/2018;
1 . IPC - PAULO HENRIQUE SANTOS - MAT:5233496
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais.. ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 711/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IRITUIA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 05 a 06/05/2018;
1 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 712/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160266, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IRITUIA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 06 a 07/05/2018;
1 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
2 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
3 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT:5206340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais. ), perfazendo um total de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 713/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018140224, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CURIONÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 07/05/2018.;
1 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT:57233544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 714/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 20140224, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURIONÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 06 a 09/05/2018.;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
2 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

PORTARIA Nº 715/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160899, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 26/04/2018;
1 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
2 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
3 . EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT:57233565
4 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 716/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018193675, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 05/05/2018;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT:69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo .B , no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 717/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/172086, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 05 a 07/05/2018;
1 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:54189056
2 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT:5411742
3 . EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
4 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - 
MAT:5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (dois ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,,00.( duzentos e setenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil, oitenta reais ), para atender 
despesasadicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 718/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/192917, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 03 a 06/05/2018;
1 . EPC - MARCIA DE JESUS ROCHA RANGEL - MAT:5913815
2 . DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT:5835267
3 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT:5186641
4 . EPC - BEJOELSON LOPES ARAUJO - MAT:54183809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 719/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/194546, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 05 a 06/05/2018;
1 . IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT:5886759

2 . IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 270,00 (duzentos e e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 312524

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA
Belém – PA., 15 de Maio de 2018.
PORTARIA Nº 026/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
05/03/2018.
PUBLICADA NO D.O.E. 33.616 DE 14 DE MAIO DE 2018
ONDE SE LÊ: PAULO EDUARDO VAZ BENTES- Escrivão de 
Polícia Civil
LEIA – SE:  MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO 
PALHETA - Escrivã de
Polícia Civil
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 312822

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA N° 120/2018 DE 15 DE 
MAIO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO o mem. Nº 090/2018 – GAB DG - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, 
Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula n° 57216507 /1, 
CPF 690.648.143-68, para ser  Usuário Administrador do TCE no 
e-Jurisdicionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 312953

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 109/15 DE 11 DE MAIO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar a servidora LORENA MURRIETA PANTOJA 
PEREIRA, Coordenadora de Administração e Finanças, matricula 
nº 57220135/4, como fi scal de contrato nº 048/2017 - CPC/RC 
celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, a contratação de empresa para prestação de serviços 
de Limpeza, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 312578
PORTARIA N° 111/18 DE 11 DE MAIO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 

58 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


